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Przedmiotem niniejszego wynalazku jest
sposób wytwarzania przedmiotów kauczuko¬
wych i ebonitowych z dyspersyj (rozpro-
szyn) kauczuku. Wynalazek polega na tern,
że wodną dyspersję kauczuku doprowadza
się do zestalenia lub skrzepnięcia zapomocą
substancyj, które z jednej strony wywołują
zestalenie lub skrzepnięcie dyspersyj kau¬
czuku dopiero po upływie zgóry oznaczonego
czasu, z drugiej zaś strony nie zwiększają,
przynajmniej znacznie, lepkości dyspersji
kauczuku przed stosowaniem i podczas sto¬
sowania jej, a nawet obniżają jej lepkość.

Przez dobór odpowiednich środków, wy¬
wołujących krzepnięcie, lub ich mieszanin i
przez odpowiednie ich dawkowanie można
osiągnąć zestalanie lub krzepnięcie dyspersji
nawet bez dopływu ciepła po upływie dają¬
cego się zgóry oznaczyć czasu. Najlepiej

jest dobierać takie środki, wywołujące
krzepnięcie, i w takiej ilości, aby krzepnię¬
cie następowało nie po upływie stosunkowo
długiego czasu po ukształtowaniu wyrobu,
lecz aby następowało ono szybko po wlaniu
w formę lub ukształtowaniu wyrobu.

Najlepiej jest używać rozpuszczalnych
środków, powodujących krzepnięcie.

Sposób według wynalazku umożliwia łat¬
we wytwarzanie przedmiotów kauczukowych
i ebonitowych, zarówno pustych wewnątrz,
jak i pełnych, np. podeszew, obcasów, obu¬
wia, piłek, zabawek, płyt, podkładek i tym
podobnych przedmiotów, o dającej się za¬
wsze zgóry dokładnie określić grubości i u-
kształtowaniu powierzchni.

W razie wytwarzania przedmiotów u-
kształtowanych sposób według wynalazku
przeprowadza się tak, że dyspersję kauczuku



wprowadza się do form, odpowiadających
wytwarzanym przedmiotom, i doprowadza
się ją do zestalenia lub skrzepnięcia, przy-
czem środki, powodujące skrzepnięcie mie¬
sza się z masą jeszcze przed wprowadzeniem
masy do formy.

Po zestaleniu lub skrzepnięciu masy wyj¬
muje się z form utworzone wskutek skrzep¬
nięcia masy produkty. Jeśli wytwarza się
ciała nieporowate, to suszenie przeprowadza
się w takich warunkach, które umożliwiają
wydzielenie wody, ilY*rtty w tych ciałach.
Dodatki, które stosuje się według niniejsze¬
go sposobu, działają tak, iż nie następuję
bezpośrednie oddzielenie się ? kauczuku od
wody, a powstają raczej jednorodne mniej
hib bardziej stałe, giętkie masy, składające
się z równomiernie zmieszanego kauczuku i
wody; początkowo są one zatem mikroporo-
wate, a w razie potrzeby, można je przez su¬
szenie pozbawić wody i przeprowadzić w
jednolite stałe ciała nieporowate. Gdyby su¬
szenie następowało zbyt szybko, wtedy war¬
stwy zewnętrzne zbyt szybko zestalałyby się,
czyli traciłyby swą porowatość, a wskutek
tego znajdująca się jeszcze wewnątrz nich
woda nie mogłaby już uchodzić.

Dzięki temu, że domieszki wprowadza
się do dyspersji kauczuku dopiero na krótko
lub bezpośrednio przed jej wlaniem do for¬
my, dyspersje te w normalnych warunkach
można przechowywać dowolnie długo.

Jako dyspersje kauczuku mogą być sto¬
sowane według niniejszego sposobu dysper¬
sje najróżnorodniejszych rodzajów, a miano-
wicie dyspersje zarówno naturalnego, jak i
syntetycznego kauczuku, jak np- naturalne
mleko kauczukowe, stężone, zwulkanizowane
i (albo) poddane wstępnemu skupieniu, wod¬
ne dyspersje kauczuku surowego, zwulkani-
zowanego albo regenerowanego, albo sztucz¬
nego kauczuku z izoprenu, butadienu lub po¬
dobnych produktów syntetycznych. Można
również dodawać do dyspersyj kauczuku
zwykłych dodatków, jak wypełniaczy, barw¬
ników, środków wulkanizacyjnych, przy¬

śpieszaczy wulkanizacji, środków chronią¬
cych przed starzeniem się i tym podobnych,
oraz można przeprowadzać w odpowiednich
warunkach obróbkę końcową otrzymanych
stąd produktów, np. wulkanizację, przyczem
wulkanizacja może być uskuteczniana w zna¬
ny sposób (zależnie od potrzeby) w gorącem
powietrzu, wodzie, parze, powietrzu sprężo-
nem i t. d. Szczególnie korzystne jest przy-
tera w niektórych przypadkach i to w du¬
żych ilościach stosowanie wypełniaczy, jak
np. strąconego węglanu wapniowego, ponie¬
waż przez to nietylko obniża się koszty wy¬
robu, lecz i otrzymuje produkty ostateczne o
lepszych własnościach, jeśli chodzi, np. o
odporność na ścieranie.

Naogół dobrze jest stosować przy prze¬
prowadzaniu sposobu według wynalazku
dyspersje kauczuku, posiadające najmniej
60%, najlepiej zaś 70% lub więcej suchej
substancji, a więc dyspersje, znane np. w
handlu pod nazwą ,,revertex'u". Przy stoso¬
waniu takich stężonych dyspersyj otrzymuje
się stałe i spoiste produkty, ponieważ w ta¬
kich dyspersjach poszczególne cząstki kau¬
czuku są bardzo zbite. Inną zaletą stosowa¬
nia takich stężonych dyspersyj jest możność
dodawania różnych dodatków w połączeniu z
ułatwia jącemi mieszanie większemi ilościa¬
mi wody, przyczem zawartość suchej sub¬
stancji całkowitej masy nie zmniejsza się w
takim stopniu, aby jednolitość i spoistość
produktu ostatecznego mogła przez to ucier¬
pieć, W podobny sposób zaleca się przy sto¬
sowaniu mniej stężonych dyspersyj kauczu¬
ku dodawanie substancyj w stanie suchym
lub zwilżonych stosunkowo małemi ilościami
wody, w celu nieobniżania niepotrzebnie
jeszcze bardziej zawartości suchej substan¬
cji w dyspersji.

Do dyspersyj kauczuku można dodawać
takich substancyj, jak ciała wypełniające,
środki wulkanizujące i t. d., przyczem ko¬
rzystne jest stosować takie mieszaniny dy¬
spersyj kauczuku i ciał dodatkowych, aby
całkowita zawartość suchej substancji, bez
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środków* powodujących krzepnięcie, wyno¬
siła 60% dyspersji.

Przy użyciu mniej stężonych dyspersyj
kauczuku można dodawać prócz tego czę¬
stokroć środków zagęszczających, jak np.
gumy Karaya, krzemianu sodowego, krze-
mofluorku sodowego i tym podobnych, w ce¬
lu uzyskania odpowiedniej lepkości i za¬
pobieżenia wydzielaniu się ewentualnych
składników sproszkowanych, a więc i ewen¬
tualnej utracie jednorodności produktów o-
statecznych. Oprócz tego, ponieważ w przy¬
padku używania mniej stężonych dyspersyj
dodatki winny być dodawane możliwie bez
rozcieńczania, aby nie obniżać jeszcze bar¬
dziej stężenia mieszaniny, istnieje w nich
skłonność do koagulacji przynajmniej czę¬
ściowej, czego należy wedle możności uni¬
kać ze względu na własności produktu osta¬
tecznego.

Skład i stosunki ilościowe dodatków,
stosowanych według niniejszego sposobu
oddzielnie albo w mieszaninie i powodują¬
cych w dającym się zgóry oznaczyć czasie
zestalenie dyspersyj kauczuku, może się
wahać w stosunkowo szerokich granicach,
przyczem należy je zawsze dobierać zapo-
mocą łatwych do przeprowadzenia każdora¬
zowych prób przedwstępnych tak, aby przy
użyciu danej poszczególnej dyspersji kau¬
czuku, ewentualnie zmieszanej z innemi do¬
datkami, zestalenie dyspersji zachodziło w
pożądanym czasie.

O ile można sądzić z badań dotychcza¬
sowych, zestalanie wydaje się zależne od
zmiany ładunku cząstek kauczuku, które
normalnie są naładowane ujemnie, czyli wę¬
drują ku anodzie, w razie zaś dodania środ¬
ków, powodujących zestalenie w ciągu ogra¬
niczonego, każdorazowo dającego się okre¬
ślić czasu, uzyskują ładunek dodatni. Istotna
własność, którą winien posiadać środek, po¬
wodujący zestalenie, zgodnie z niniejszym
sposobem, polega na zdolności dostarczania
dostatecznej ilości dodatnio naładowanych
jonów w dającym się regulować czasie. Środ¬

kami lakierni są np. sole amonowe, jak azo¬
tan amonowy, chlorek amonowy, mrówczan
amonowy i octan amonowy, przyczem o-
statnio wymieniony środek musi być doda¬
wany w roztworze dla zapobieżenia częścio¬
wej lub miejscowej koagulacji. Wszystkie
te substancje dodatkowe są stosowane w po¬
łączeniu z innemi dodatkami, np, zwłaszcza
z cynkiem (pyłem cynkowym) lub z solami
cynkowemif np. węglanem cynku. Jednak
cynk lub sole cynku, zwłaszcza oleinian cyn¬
ku, mogą być używane oddzielnie w roztwo¬
rze alkalicznym.

Szczególnie nadającą się mieszaninę,
która szybko i całkowicie zestala dyspersję
kauczuku po wprowadzeniu jej do form,
stanowi mieszanina tlenku magnezu, fosfo¬
ranu trójsodowego i chlorku amonowego,
przyczem fosforan trójsodowy przeciwdzia¬
ła koagulującemu działaniu tlenku magnezu.

Poza tern zestalanie mieszanin kauczu¬

kowych w formach może być regulowane
względnie przyśpieszane według potrzeby w
zależności od rodzaju i stosunku ilościowego
używanych dyspersyj kauczuku i dodatków
zestalających również przez ogrzewanie
form, np. zapomocą ciepłej wody, pary i t. d.
W takim przypadku przy wytwarzaniu
przedmiotu o różnej grubości trzeba regulo¬
wać ogrzewanie form przynajmniej z po¬
czątku w ten sposób, aby do grubszych czę¬
ści przedmiotów doprowadzać więcej cie¬
pła niż do ich cieńszych części. Ten wpływ
ogrzewania na przebieg zestalania objaśnio¬
ny jest w poniżej podanym przykładzie.

Typowa mieszanina, dająca dobre wyni¬
ki przy zastosowaniu do przeprowadzania
sposobu według wynalazku, posiada np.
skład następujący:

stężonego mleka kauczukowego
(revertex'u) 1300 g,

węglanu cynku 200 g,.
siarki 30 g,
dwuetylodwutiokarbaminjanu cynku 10 g,
wody 415 cm3.
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Mieszaaina ta jest trwała, lecz staje się
nietrwała w razie dodania 500 cm311%-
owego roztworu azotanu amonowego. Mie¬
szanina początkowo bardzo się upłynnia po
wprowadzeniu tego dodatku. W ciągu około
JQ minut dodatek powyższy wywołuje cał¬
kowite zestalenie się masy, a po nalaniu jej
do form otrzymuje się w nich odpowiednie
przedmioty, z&tem nietrwałą mieszaninę na¬
leży wprowadzić do form przed upływem
tego czasu, najlepiej natychmiast po doda¬
niu roztworu azotanu amonowego.

Natomiast jeśli się zastosuje dodatek
tylko 230 cm3 30%-owego roztworu azotanu
amonowego, to mieszanina staje się również
nietrwała, jednak zestalenie wymaga dłuż¬
szego czasu, wobec tego w tym przypadku
pfzez doprowadzenie ciepła, np. przez o-
grzanie formy -do mniej więcej 80 — 90°C,
skraca się ten czas do tych samych granic,
co w pierwszym przypadku przy zwykłej
temperaturze.

Przy wytwarzaniu przedmiotów, które
winny posiadać w różnych miejscach różną
twardość łub wytrzymałość (np. podeszwa i
obcas w trzewikach) można postępować w
ten sposób, że do części form* odpowiada¬
jących twardszym względnie mocniejszym
częściom, wprowadza się mieszaninę z
większą ilością wypełniaczy lub środków
wtdkanizttjących, do innych zaś części —
mieszaninę uboższą w wypełniacze lub w
środki wulkanizujące, prżyczem zestalanie
się tyek części wyrobu zachodzi wspólnie.
Po zestaleniu przedmioty, wyjęte z formy,
przemywa się przez dłuższy czas, np. przez
3*—4 godziny, prżyczem, w razie potrzeby,
suszy się, jak to było wyżej powiedziane;
suszenie początkowo prowadzi się najlepiej
bardzo oględnie i podnosząc temperaturę
powoli, np. mniej więcej do 40°C. Całkowi¬
ty czas suszenia trwa mniej więcej dwa dni,
0 iłe nie przyśpiesza się suszenia przez u-
życie dmuchaw lub stosowanie innych za¬
biegów.

Następnie można przeprowadzać wulka¬

nizację w temperaturze 70 — 85°C, dzięki
czemu, w razie potrzeby, zależnie od doboru
dodatków i temperatur, można otrzymywać
przedmioty o znacznej twardości. Również
podczas powyższej wulkanizacji może odby¬
wać się w zwykły sposób łączenie przed¬
miotów kauczukowych z częściami dodatko-
wemi, np. przy wyrobie obuwia — z częścia¬
mi zamykającemi ii d.

Przez zastosowanie odpowiednio dużego
dodatku środka wulkanizującego, np. siarki,
i zastosowanie temperatur około 140°C moż¬
na otrzymać produkty ebonitowe, które moż¬
na dalej przerabiać i polerować jak ebonit.

Następnie można poddawać otrzymane
przedmioty pęcznieniu, np, w ten sposób, że
wprowadza się je do roztworu kauczuku lub
poprostu do rozpuszczalnika kauczuku, po¬
wodując pęcznienie mater ja łu. Do tego celu
można ewentualnie używać również zabar¬
wionych roztworów kauczuku. Po takiej
obróbce przedmiotów można je poddawać
wulkanizacji na zimno dla zwulkanizowania
przylegającego roztworu kauczuku, np. za-
pomocą chlorku siarki, dzięki czemu osiąga
się dobry produkt ostateczny, nieposiadają-
cy ujemnych cech produktów z mleka kau¬
czukowego, wulkanizowanych zapomocą
chlorku siarki.

Innym przykładem mieszaniny, która
może być stosowana według niniejszego spo¬
sobu jest następująca mieszanina:

stężonego mleka kauczukowego
(revertex'u) 1300 g,

litoponu 300 g,
wody (dodanej do litoponu) 300 cm3,
siarki 30 g,
dwuetylodwutiokarbaminjanu cynku 10 g,
tlenku magnezu 50 g,
roztworu 2/n fosforanu trójsodowe-

go (dodanego do tlenku magnezu) 250 g

Mieszaninę tę czyni się nietrwałą przez
dodanie 10 cm3 10% -owego roztworu chlor-
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ku amonowego na każde 100 g mieszaniny,
poczem po wprowadzeniu do formy nastę¬
puje w ciągu krótkiego czasu w zwykłej
temperaturze zestalenie mieszaniny.

Do przeprowadzania sposobu według ni¬
niejszego wynalazku mogą być używane for¬
my najrozmaitszego rodzaju. Tak np; do
wytwarzania podeszew, obcasów, płyt do
wykładania podłogi i tym podobnych mogą
być stosowane otwarte formy płaskie, które
mogą być zamykane również pokrywą, aby
wytworzone przedmioty można było kształ¬
tować ze wszystkich stron, np. zaopatry¬
wać we wzory, nadruki i t. d. Można przy*
tern włączać do przedmiotów, np. do pode¬
szew lub obcasów, wkładki, np. małe dziur¬
kowane płytki metalowe albo podobne przed¬
mioty, przez układanie tych płytek przed
wlaniem masy na odpowiednich podkładach
w formach, dzięki czemu zostają one otoczo¬
ne wprowadzoną później mieszaniną. Do
wytwarzania takich przedmiotów, jak np.
piłki gumowe, zabawki i t. d. stosuje się od¬
powiednie puste wewnątrz formy, do takich
zaś przedmiotów, jak np. obuwie, rękawicz¬
ki szklanki i t. d. — odpowiednie formy,
zaopatrzone w rdzeń wewnętrzny i składa¬
jące się ewentualnie z kilku części.

Do wytwarzania obuwia i podobnych o-
twartych pustych wewnątrz przedmiotów
kauczukowych albo ebonitowych używa się
form pustych, składających się z kilku czę¬
ści, np. z płytki dolnej i miseczki obejmują¬
cej, oraz zaopatrzonych w rdzeń. Zestalanie
mas, wprowadzonych w te formy, jeśli w ce¬
lu wywołania działania dodatków, powodu¬
jących zestalanie, albo regulowania prze¬
biegu zestalania ma być doprowadzane cie¬
pło, przeprowadza się w ten sposób, że o-
grzewa się tylko zewnętrzne części formy.
Można to przeprowadzać np. w ten sposób,
że płytkę spodnią wypełnionej formy zanu¬
rza się w gorącej wodzie, pozostałe zaś czę¬
ści formy wystawia się tylko na działanie
pary, wydzielającej się z wody.Również ca¬
ła forma może być wprowadzona do gorą¬

cej wody, albo też cała forma może być wy¬
stawiona tylko na działanie pary.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Sposób wytwarzania przedmiotów
gumowych i ebonitowych z wodnych dysper¬
syj (rozproszyn) kauczuku, znamienny tern,
że dyspersje te wprowadza się do form*
poczem zestala się je, stosując ewentualnie
ogrzewanie, przez dodawanie substancyj,
działających wskutek uwalniania katarów,
pbczcm zestalony przedmiot wyjmuje się z
formy i suszy.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że wodne dyspersje kauczuku zestala
się przez dodanie związków cynku w połą¬
czeniu z solami amonowemi.

3. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że wodne dyspersje kauczuku zestala
się przez dodanie mieszaniny tlenku magne¬
zu i fosforanu potasowca z dodatkiem soli
amonowej.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tern, że środków, wywołujących
krzepnięcie dyspersji kauczuku, dodaje się
do dyspersji bezpośrednio przed wprowa¬
dzeniem jej do form.

5. Sposób według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienny tern, że przedmioty, utworzone przez
skrzepnięcie dyspersji kauczuku, po wyję¬
ciu z form myje się i suszy.

6. Sposób według zastrz. 1 — 5, zna¬
mienny tern, że zestalanie dyspersyj kauczu¬
kowych w formach reguluje się przez ogrze¬
wanie form, np. zapomocą ciepłej wody lub
pary.

7. Sposób według zastrz. 1 — 6, zna¬
mienny tem, że stosuje się dyspersje kau¬
czuku o zawartości suchej substancji, wy¬
noszącej co najmniej 60%.

8. Sposób według zastrz. 1 — 7, zna¬
mienny tem, że stosuje się mieszaniny
dyspersyj kauczuku z substancjami dodat-
kowemi, jak wypełniaczami, środkami wul¬
kanizującemi i t. d., których całkowita su-

— 5 —



cha substancja, bez środka, wywołującego
krzepnięcie, wynosi najmniej 60%.

9. Sposób według zastrz. 1 — 8, w za¬
stosowaniu do wytwarzania przedmiotów o
twardości lub wytrzymałości różnej w roz¬
maitych miejscach, znamienny tern, że do
części form, odpowiadających twardszym
względnie wytrzymalszym częściom, wpro¬
wadza się dyspersje kauczuku, zmieszane z
większemi ilościami wypełniaczy lub środ¬
ków wulkanizujących lub jednych i dru¬
gich, do innych zaś części form wprowadza
się dyspersje kauczuku uboższe w wypeł¬

niacze lub środki wulkanizujące, przyczem
zestalanie przeprowadza się jednocześnie.

10. Sposób według zastrz. 6, znamienny
tern, że zestalanie dyspersyj kauczukowych
w formach reguluje się przynajmniej z po¬
czątku tak, że do grubszych części przed¬
miotu doprowadza się więcej ciepła niż do
jego cieńszych części.

Kaysam Syndicate Ltd.
Zastępca: Inż. M. Brokman,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa
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